
 
 

Delibera 338/2023 

Pag. 1 di 3 

Oggetto: “Porto di Napoli – Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – Lotto B: 
Rafforzamento – I Stralcio”.  

Affidamento progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori nell’ambito dell’Accordo Quadro del 
LOTTO 1: OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO - CIG: 98651134C8. 

CUP: G65F20001560006       CIG Derivato: A03BF57CEA 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 

seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera n. 59 del 21.02.2022 è stata impegnata la spesa per l’importo complessivo di € 150.000.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento di "Prolungamento e rafforzamento della Diga Duca D'Aosta nel Porto di Napoli", CUP 
G65F20001560006 - Codice identificativo procedura 01/PNRR/PC/2021, a valere sui fondi Complementari al PNRR 
disposti con decreto n. 330 del 13 agosto 2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

➢ con delibera n. 123 del 31.03.2022 è stato previsto di accorpare le progettazioni definitive, da porre a base di gara per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, come segue: 

- “Prolungamento della diga Duca d’Aosta a protezione del nuovo terminal contenitori di levante – I stralcio” e “Porto 
di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – 1° lotto: Prolungamento II Stralcio”; 

- “Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – 2° lotto: Rafforzamento”. 

➢ con delibera n. 145 del 14.06.2023 è stato approvato il Disciplinare di gara relativo alla “Procedura aperta per la 
conclusione di Accordi Quadro per l’affidamento dell’esecuzione di lavori su infrastrutture marittime, dragaggi, opere 
stradali e ferroviari, opere edili e di restauro per la riqualificazione degli immobili, opere di sostenibilità ambientale, da 
realizzarsi nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale” - suddiviso in n. 5 lotti 
funzionali, che tra l’altro, prevedeva all’art. 5 la facoltà dell’amministrazione di allegare all’ordine di attivazione il 
progetto (PFTE/PD) in fase di verifica. Per cui la materiale sottoscrizione del Contratto Attuativo avverrà ad emissione 

del verbale di validazione da parte del RUP dell’intervento; 

➢ con delibera n. 232 del 9.10.2023 è stato aggiudicato il LOTTO 1: OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO - CIG: 
98651134C8 dell’Accordo Quadro al Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l. con sede legale in Roma (RM), in Piazza del 
Popolo n.18, C.F. e P.IVA n. 04490580653, che ha presentato la migliore offerta avendo conseguito il punteggio più 
alto di 100/100, di cui punti 80 per l’offerta tecnica, punti 5 per l’offerta tempo e punti 15 per l’offerta economica, ed 
un ribasso del 1,00%, da applicare, per i singoli Contratti Attuativi, ai prezzi unitari relativi alla quota parte dei Lavori, 
al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e al compenso professionale, spese e oneri accessori per la 
eventuale quota parte dei Servizi di progettazione; 

➢ in data 27.11.2023, con cronologico n. 47/23, è stato sottoscritto il Contratto del suddetto Accordo Quadro del LOTTO 
1: OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO - CIG: 98651134C8, comprensivo dell’intervento in argomento;  

➢ con Ordine di Attivazione prot. n. 33754 del 15.12.2023 (CIG C.A.: A03BF57CEA), ai sensi del Disciplinare di gara, nelle 



 
 

Delibera 338/2023 

Pag. 2 di 3 

more dell’emissione del verbale di validazione è stato ordinato, al Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l., di attivare 
l’Accordo Quadro del LOTTO 1: OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO - CIG: 98651134C8, con l’accettazione 
dell’affidamento della redazione della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “Prolungamento e 
rafforzamento della Diga Foranea Duca D’Aosta – Lotto B: Rafforzamento - I Stralcio”; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 33968 del 18.12.2023, il suddetto Consorzio ha chiesto di effettuare alcune modifiche 
all’Ordine di Attivazione e allo Schema di Contratto allegato, avvisando che, in mancanza, avrebbe accettato l’OdA con 
motivato dissenso; 

➢ con nota prot. AdSP n. 34319 del 20.12.2023, sono state riscontrate le richieste formulate ed è stato trasmesso lo 
Schema di Contratto Attuativo aggiornato; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 34572 del 22.12.2023, il citato Consorzio ha trasmesso il suddetto Ordine di 
Attivazione, debitamente completato e sottoscritto, unitamente all’allegato 4, in cui tra l’altro assicura, nell’esecuzione 
delle prestazioni, il rispetto delle prescrizioni contenute nell’Accordo Quadro e nello schema di Contratto Attuativo; 

➢ si è proceduto alla verifica, relativamente ai costi della manodopera indicati per lo specifico Contratto Attuativo, del 
rispetto dei minimi salariali indicate nelle tabelle di cui all’art. 23, co. 16, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., giusta nota prot. 
AdSP n. 34712 del 28.12.2023;   

➢ in data 28.12.2023 è stato redatto il Verbale di Validazione del progetto definitivo da parte del Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

➢ con delibera n. 332 del 28.12.2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in argomento per l’importo 
complessivo di € 92.700.000,00 di cui: € 81.437.548,84 a base d’asta (€ 78.856.526,73 per lavori, € 2.030.593,49 per 
oneri specifici della sicurezza ed € 550.428,62 per la progettazione esecutiva) ed € 11.262.451,16 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

➢ il quadro economico dell’importo complessivo di € 92.700.000,00, in seguito all’applicazione del ribasso del 1,00% 
offerto in sede di gara, risulta rimodulato come segue: 

Quadro economico  

Lavori (a corpo, a misura ed attività di monitoraggio: ante e in corso d'opera) € 78.067.961,46  

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 2.030.593,49 

Servizi di ingegneria (progettazione esecutiva)      € 544.924,33 

TOTALE LAVORI E SERVIZI (A)  € 80.643.479,29  

Oneri di conferimento a carico della Stazione Appaltante € 550.000,00 

Rilievi, accertamenti ed indagini          € 90.000,00 

Imprevisti (incluso eventuale premio di accelerazione) € 4.828.318,91  

Spese per assicurazione dipendenti, spese di carattere strumentale, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione (inclusi oneri previdenziali), all’assistenza giornaliera e contabilità, 
l’importo relativo all’incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

€ 4.728.602,29 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di 
verifica e validazione 

          € 128.800,00 

Spese per commissioni giudicatrici     € 55.000,00  

Spese per pubblicità       € 14.500,00  

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

€ 800.505,16 

I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 864.794,36 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)    € 12.056.520,72 

"Valore complessivo dell'opera" TOTALE (A + B) € 92.700.000,00            

➢ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                ing. Rosa Palmisano 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 



 
 

Delibera 338/2023 

Pag. 3 di 3 

deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 

    ing. Adele Vasaturo  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 

arch. Giuseppe Grimaldi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare al Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l. con sede legale in Roma (RM), in Piazza del Popolo n.18, C.F. e 

P.IVA n. 04490580653, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di “Porto di Napoli - Prolungamento e 
rafforzamento della diga Duca d’Aosta – lotto B: Rafforzamento - I Stralcio”, verso il corrispettivo di Euro 80.643.479,29 
di cui Euro 78.067.961,46 per lavori (comprensivo delle attività di monitoraggio ambientale ante e in corso d’opera), 
Euro 2.030.593,49 per oneri della sicurezza ed Euro 544.924,33 per servizi di ingegneria, al netto del ribasso offerto in 
sede di gara del 1,00% (non applicabile agli oneri della sicurezza) e per l’effetto di aggiudicare il relativo Contratto 
Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro per l'affidamento dell'esecuzione di lavori su infrastrutture marittime, 
dragaggi, opere stradali e ferroviarie, opere edili e di restauro per la riqualificazione degli immobili, opere di sostenibilità 
ambientale, da realizzarsi nelle aree di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale - LOTTO 
1: OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO - CIG: 98651134C8; 

2. di autorizzare, per l’esecuzione delle attività in argomento, il prelievo delle somme a valere sulla delibera n. 59 del 
21.02.2022 con cui è stata impegnata la spesa sui fondi Complementari al PNRR; 

3. di approvare il quadro economico rimodulato dei lavori in argomento, come riportato in premessa, in seguito 
all’applicazione del ribasso d’asta, per l’importo complessivo di € 92.700.000,00 di cui: € 80.643.479,29 a base d’asta 
ed € 12.056.520,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

4. di dare mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di emettere, per i lavori in argomento, tutti gli atti 
conseguenziali e procedere alla creazione, della nuova commessa riportata in oggetto; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

6. di notificare la presente delibera a:  

- Ufficio Tecnico; 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP 
MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 28.12.2023 

IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 

 


